
EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade Nº 011/2024

Contrato Nº 023/2024

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba CNPJ n° 29.470.568/0001-58
Contratado: São Miguel – Clínica e Hospital LTDA 
-CNPJ n° 33.932.840/0001-41
Objeto: Prestação de serviços de saúde com fina-
lidade diagnóstica de: consulta especializada, pro-
cedimentos ambulatoriais, cirurgias e tratamento 
de glaucoma, em caráter complementar, conforme 
o código e descrição  da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS (SIGTAP). 
Valor Global: R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil)
Fundamentação legal: caput do artigo 25 da Lei 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.
Vigência: 16/02/2024 a 15/02/2025     
Data da Assinatura do Termo: 16/02/2024.
Assina  Pelo Município: Francisco Júnior do Rêgo
Assina Pela Empresa: Sergio Henrique Nascimento 
Moreira
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 016/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Menor Preço Soluções Ambientais Ltda 
- CNPJ: 45.778.178/0001-04; 
Valor: R$ 1.372.956,87 (um milhão e trezentos e se-
tenta e dois mil e novecentos e cinquenta e seis reais 
e oitenta e sete centavos);
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 25/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Alyson Van Dem Berg Da 
Costa Cavalcanti – Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 017/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-

te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Papelaria Santa Dulce Ltda - CNPJ: 
19.210.207/0001-19; 
Valor: R$ 153.044,48 (cento e cinquenta e três mil e 
quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos);
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 25/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Lybia Maria de Araújo – 
Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 018/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: TOP Esporte Comercio de Artigos Es-
portivos Ltda - CNPJ: 48.741.157/0001-02; 
Valor: R$ 116.085,15 (cento e dezesseis mil e oiten-
ta e cinco reais e quinze centavos);
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 25/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: André Luciano Alves Fari-
non – Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 019/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Comercial T & T Ltda - CNPJ: 
05.009.904/0001-00; 
Valor: R$ 74.087,20 (setenta e quatro mil e oitenta e 
sete reais e vinte centavos);
Vigência da Ata: 01/02/2024 a 31/01/2025; 
Data da assinatura: 01/02/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-

mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Denis Oliveira de Albu-
querque – Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 020/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Comercial J A Ltda
CNPJ: 01.653.918/0001-00; 
Valor: R$ 74.707,22 (setenta e quatro mil e setecen-
tos e sete reais e vinte e dois centavos).
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 26/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Joaquim Fernandes Neto – 
Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 021/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: LRF Distribuidora Ltda - CNPJ: 
49.464.926/0001-27; 
Valor: R$ 40.818,74 (quarenta mil e oitocentos e de-
zoito reais e setenta e quatro centavos);
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 26/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Letícia Rabêlo Ferreira – 
Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 022/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1401 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS



ANO IV – N° 1401 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de fevereiro de 20242

cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: JR Comercio de Utilidades Ltda -CNPJ: 
35.044.590/0001-39; 
Valor: R$ 35.243,54 (trinta e cinco mil e duzentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos);
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 26/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Carlos Henrique de Souza 
Junior – Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 024/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Unica Saneantes Ltda - CNPJ: 
43.392.983/0001-61; 
Valor: R$ 13.773,74 (treze mil e setecentos e setenta 
e três reais e setenta e quatro centavos);
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 26/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Cleide Jane Ferreira – Re-
presentante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 025/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Global BR Comercio Ltda
CNPJ: 45.046.144/0001-17; 
Valor: R$ 10.277,00 (dez mil e duzentos e setenta 
e sete reais);
Vigência da Ata: 01/02/2024 a 31/01/2025; 
Data da assinatura: 01/02/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Renato Caixeta Lima Paiva 
– Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 026/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Elias Avelino dos Santos - CNPJ: 
24.208.480/0001-49; 

Valor: R$ 4.205,00 (quatro mil e duzentos e cinco 
reais); 
;
Vigência da Ata: 30/01/2024 a 29/01/2025; 
Data da assinatura: 30/02/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Elias Avelino Dos Santos – 
Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 027/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: Escola e Escritório Livraria e Papelaria 
Ltda - CNPJ: 00.800.611/0001-14; 
Valor: R$ 2.161,28 (dois mil e cento e sessenta e um 
reais e vinte e oito centavos); 
;
Vigência da Ata: 01/02/2024 a 31/01/2025; 
Data da assinatura: 01/02/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Kleyber Tinoco De Andra-
de – Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 028/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: RCM Comercio Varejista Ramon Coe-
lho Ltda - CNPJ: 50.507.469/0001-90; 
Valor: R$ 2.161,28 (dois mil e cento e sessenta e um 
reais e vinte e oito centavos); 
;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025; 
Data da assinatura: 26/01/2024;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração e de-
mais Secretários;
Assina pelo Fornecedor: Ramon Coelho Miranda – 
Representante Legal. 
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico Nº 093/2023

Ata de Registro de Preços Nº 029/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para o fornecimento de material de expedien-
te, para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba e Suas Secretarias; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e 
Suas Secretarias;
Fornecedor: RI Empreendimento Comercial Ltda - 
CNPJ: 49.495.719/0001-30; 
Valor: R$ 670,79 (seiscentos e setenta reais e setenta 
e nove centavos); 

Vigência da Ata: 05/02/2024 a 04/02/2025; 
Data da assinatura: 05/02/2024;
Assina pelo Município: Sócrates Brasileiro Garcia 
de Macedo - Secretário Municipal de Esporte e La-
zer
Assina pelo Fornecedor: Guilherme Rodriguez Lo-
pes Costa – Representante Legal. 

PORTARIA Nº 003/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONVE-
NIO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2021.

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas no Convênio de Cooperação nº 003/2021, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educa-
ção e a UNIVERSIDADE DFEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE - UFRN, inscrito sob o 
CNPJ: 24.365.710/0001-83, cujo objeto trata-se da 
cooperação técnica, no âmbito do Núcleo de Redes 
Avançadas da UFRN, responsável pela operação do 
PoP-RN e do Centro de Operação da Rede Giga-
Natal, visando fornecer o suporte administrativo e 
técnico necessário para prover meios e serviços de 
conectividade na área de redes de computadores, 
notadamente na manutenção e operação de acesso 
das escolas municipais atendidas pela rede Giga-
-Metrópole.

I – Reginaldo da Silva, Matrícula nº 94366, na qua-
lidade de gestor de contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico.

PORTARIAS



ANO IV – N° 1401 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 3

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogam-se as disposições contrário.

Macaíba/RN, 16 de outubro de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 002/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO Nº 185/2022.

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

 
CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas no segundo termo aditivo ao contrato nº 
185/2022 - SME, celebrado entre a Secretaria Mu-
nicipal de Educação e a empresa AB Computação 
Importação e Exportação EIRELI - EPP, inscrito 
sob o CNPJ: 02.737.691/0001-36, cujo objeto tra-
ta-se da contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de outsourcing de TI, com-
preendendo: instalação, operação e manutenção de 
desktops, impressoras e demais serviços correlatos 
para atender a Secretaria Municipal de Educação - 

SME deste Município de Macaíba-RN.

I – Reginaldo da Silva, Matrícula nº 94366, na qua-
lidade de gestor de contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Macaíba/RN, 19 de fevereiro de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 004/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 299/2023.

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na Ata de Registro de preços nº 299/2023 - SME, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa O REI DO CAMINHÃO LTDA, ins-

crito sob o CNPJ: 21.255.865/0001-79, cujo objeto 
é registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados 
de manutenção preventiva e corretiva em veículos 
e maquinas pesadas oficiais, por demanda e com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios 
originais, genuínos, de primeira linha ou similar, 
com serviço de lavagem para atender a Secretaria 
Municipal de Educação ( SME) deste Município de 
Macaíba-RN.

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de contrato;

II – Maycon Melo da Costa, Matrícula nº 1129902, 
na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogam-se as disposições contrário.

Macaíba/RN, 19 de fevereiro de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 135/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE:

1. Conceder ao senhor GERALDO 
DA SILVA NETO, inscrito no CPF sob o nº 
016.671.034-23, 3,5 (três e meia) diárias opera-
cionais para custear as despesas de locomoção e 
hospedagem durante sua permanência em Brasília/
DF, no período de 19 a 22 de fevereiro do corrente 
ano, para visitas parlamentares e destravar ações nos 
ministérios.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de feverei-
ro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 136/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DO 



ANO IV – N° 1401 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de fevereiro de 20244

CONTRATO Nº 185/2023.

O Prefeito Municipal de Macaíba/RN, vem, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 177, da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto no art. 140, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, que trata do recebi-
mento, pela Administração Pública, do objeto ou da 
prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabele-
cidas no Contrato nº 185/2023, celebrado entre o 
Gabinete do Prefeito, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Esporte e Lazer, e a empresa AB COM-
PUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 02.737.691/0001-36, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de outsourcing de TI, 
compreendendo: instalação, operação e manutenção 
de desktops, impressoras e todos os serviços que 
lhe são correlatos e necessários ao devido funcio-
namento dos mesmos; tais como softwares, serviços 
de atendimento ao usuário e monitoramento dos 

ativos de TI, no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Macaíba.

I - Mateus Felipe Souza Mafra, matrícula nº 
1113690, na qualidade de Fiscal Setorial;

II -  Sidney Diego de Moura Bezerra, matrícula n° 
1111493, na qualidade de Fiscal Setorial Substituto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de feverei-
ro de 2024.

 
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Macaíba/RN
...................................................................................

PORTARIA Nº 137/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DO 
CONTRATO Nº 034/2023.

O Prefeito Municipal de Macaíba/RN, vem, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 177, da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto no art. 140, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, que trata do recebi-
mento, pela Administração Pública, do objeto ou da 
prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das no Contrato nº 034/2023, celebrado entre o Ga-
binete do Prefeito, por meio da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, e a empresa LCM LOCAÇOES 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 11.345.067/0001-84, 
cujo objeto é a contratação de empresa para locação 
de veículos com e sem motorista e com e sem com-
bustível para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Macaíba.

I - Mateus Felipe Souza Mafra, matrícula nº 
1113690, na qualidade de Fiscal Setorial;
II -  Sidney Diego de Moura Bezerra, matrícula n° 
1111493, na qualidade de Fiscal Setorial Substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de feverei-
ro de 2024.

 
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE
DOMM - Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 
02.001/2024

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 007/2023-CMM.

R e s o l v e : 

1 – Conceder a Senhor Jefferson Stanley 
da Silva, vereador com assento nesta 
casa legislativa, sob matrícula nº 536, 4/5 
(quatro e meia) diária para fora do estado, 
para custear despesas com hospedagem, 

alimentação e locomoção urbana, durante 
sua permanência na cidade de Brasília/
DF, no período de 19 a 23 de fevereiro de 
2024, representando o Município de Macaíba 
em comitiva de parlamentares na referida 
cidade, onde participará de reuniões junto 
a autoridades para tratar de assuntos de 
interesse do município, em conformidade com 
solicitação do titular da referida Pasta.
 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 19 de fevereiro de 2024.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 
02.002/2024

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 007/2023-CMM.

R e s o l v e : 

1 – Conceder a Senhor Ricardo Francisco da 
Silva, vereador com assento nesta casa legislativa, 
sob matrícula nº 551, 4/5 (quatro e meia) diária 
para fora do estado, para custear despesas com 
hospedagem, alimentação e locomoção urbana, 
durante sua permanência na cidade de Brasília/
DF, no período de 19 a 23 de fevereiro de 2024, 
representando o Município de Macaíba em 



ANO IV – N° 1401 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Espaço
não utilizado

comitiva de parlamentares na referida cidade, onde 
participará de reuniões junto a autoridades para 
tratar de assuntos de interesse do município, em 
conformidade com solicitação do titular da referida 
Pasta.
 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 19 de fevereiro de 2024.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara


